本公司主要營業地點位於香港及中國大陸廣東省惠州。

- 17 -

 二、  通過財務報告之日期及程序

  本合併財務報告於 2019 年 2 月 22 日經董事會通過。

 三、  新發布及修訂準則及解釋之適用

 (一 ) 本年度已生效之準則及解釋

  本集團 2018 年度已採用所有自 2018 年 1 月 1 日（含）起適用

生效之新發布與修訂之國際財務報導準則（ IFRS）、國際會計準則

（ IAS）、解釋（ IFRIC）及解釋公告（ SIC）（以下稱「 IFRSs」），除

下列說明外，已生效新修訂之該等準則及解釋不致造成本集團 2018

年度合併財務報表重大影響：

 1.  IFRS 9「金融工具」及相關修正

  IFRS 9「金融工具」取代 IAS 39「金融工具：認列與衡量」，

並配套修正 IFRS 7「金融工具：揭露」等其他準則。 IFRS 9 之

新規定涵蓋金融資產之分類、衡量與減損及一般避險會計，相

關會計政策請參閱附註四。

  本集團依據 2018 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，於該日

評估已存在金融資產之分類予以追溯調整，並選擇不予重編比

較期間，首次適用之累積影響數將認列於首次適用日。

  於 2018 年 1 月 1 日，各類別金融資產依 IAS 39 及 IFRS 9

所決定之衡量種類及帳面金額及其變動情形彙總如下：

單位 ： 港幣

  衡 量 種 類  帳 面 金 額
金 融 資 產 類 別  IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9  說 明
現金及約當現金、受限制

資產
 放款及應收款  按攤銷後成本衡量   $ 194,319   $ 194,319  (1)

嵌入式衍生工具  持有供交易金融資產  強制透過損益按公允價

值衡量
   3,801   3,801  (2)

權益投資  持有供交易金融資產  強制透過損益按公允價

值衡量
   51   51

  備供出售金融資產  強制透過損益按公允價

值衡量
   17,373   21,901  (3)

  備供出售金融資產  透過其他綜合損益按公

允價值衡量之權益工

具投資

   7,855   7,855  (4)

應收票據及帳款、其他應收

款及存出保證金
 放款及應收款  按攤銷後成本衡量   485,638   485,638  (1)

- 18 -

單位 ： 新台 幣

  衡 量 種 類  帳 面 金 額
金 融 資 產 類 別  IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9  說 明
現金及約當現金、受限制

資產
 放款及應收款  按攤銷後成本衡量   $ 740,821   $ 740,821  (1)

嵌入式衍生工具  持有供交易金融資產  強制透過損益按公允價

值衡量
   14,488   14,488  (2)

權益投資  持有供交易金融資產  強制透過損益按公允價

值衡量
   194   194

  備供出售金融資產  強制透過損益按公允價

值衡量
   66,232   83,496  (3)

  備供出售金融資產  透過其他綜合損益按公

允價值衡量之權益工

具投資

   29,950   29,950  (4)

應收票據、應收帳款及其他

應收款及存出保證金
 放款及應收款  按攤銷後成本衡量   1,851,446   1,851,446  (1)

單 位：港幣

2018年1月1日
帳 面 金 額

（ IA S 3 9）  重 分 類  再 衡 量

2018年1月1日
帳 面 金 額

（ IF RS  9）

2018年1月1日
保 留 盈 餘
影 響 數  說 明

透過損益按公允價值衡量之

金融資產
   $ 51   $ -   $ -   $ 51   $ -

－嵌入式衍生工具
加：自持有供交易金融資產

（IAS 39）重分類
   -   3,801   -   3,801   -  (2)

－權益工具
加：自備供出售金融資產

（IAS 39）重分類
   -   17,373   4,528   21,901   4,528  (3)

   $ 51   $ 21,174   $ 4,528   $ 25,753   $ 4,528
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

加：自備供出售金融資產

（IAS 39）重分類
   $ -   $ 7,855   $ -   $ 7,855   $ -  (4)

按攤銷後成本衡量之金融

資產

加：自放款及應收款
（IAS 39）重分類

   $ -   $ 679,957   $ -   $ 679,957   $ -  (1)

單位 ： 新台 幣

2018年1月1日
帳 面 金 額

（ IA S 3 9）  重 分 類  再 衡 量

2018年1月1日
帳 面 金 額

（ IF RS  9）

2018年1月1日
保 留 盈 餘
影 響 數  說 明

透過損益按公允價值衡量之

金融資產
   $ 194   $ -   $ -   $ 194   $ -

－嵌入式衍生工具
加：自備供出售金融資產

（IAS 39）重分類
   -   14,488   -   14,488   -  (2)

－權益工具
加：自備供出售金融資產

（IAS 39）重分類
   -   66,232   17,264   83,496   17,264  (3)

   $ 194   $ 80,720   $ 17,264   $ 98,178   $ 17,264
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

－權益工具
加：自備供出售金融資產

（IAS 39）重分類
   $ -   $ 29,950   $ -   $ 29,950   $ -  (4)

按攤銷後成本衡量之金融

資產

加：自放款及應收款
（IAS 39）重分類

   $ -   $ 2,592,267   $ -   $ 2,592,267   $ -  (1)

- 19 -

 (1) 現金及約當現金、應收票據及帳款、其他應收款項及存出

保證金原依 IAS 39 分類為放款及應收款，依 IFRS 9 則分類

為按攤銷後成本衡量之金融資產，並以未來 12 個月或存續

期間評估預期信用損失。

 (2) 嵌入式衍生工具原依 IAS 39 分類為以成本衡量金融資產，

依 IFRS 9 則分類為強制透過損益按公允價值衡量。

 (3) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之權益投資，因持有

目的供交易，本集團選擇依 IFRS 9 指定為透過損益按公允

價值衡量。其中原依 IAS 39 以成本衡量之權益投資，依

IFRS 9 應按公允價值再衡量，因而 2018 年 1 月 1 日之透過

[…]

IAS 1 及 IAS 8（修正）  重大性之定義  2020 年 1 月 1 日
IAS 19（修正）  計畫修正、縮減或清償  2019 年 1 月 1 日
IAS 28（修正）  對關聯企業及合資之長期權

益
 2019 年 1 月 1 日

IFRIC 23  所得稅之不確定性之處理  2019 年 1 月 1 日

  本集團認為除下列各項外，首次適用上述準則及解釋將不致對

本集團會計政策造成重大變動：

IFRS 16「租賃」

  IFRS 16 係規範租賃之會計處理，該準則將取代 IAS 17「租賃」

及 IFRIC 4「決定一項安排是否包含租賃」等相關解釋。

 1.  租賃定義

  首次適用 IFRS 16 時，本集團將選擇僅就 2019 年 1 月 1 日

以後簽訂（或變動）之合約依 IFRS 16 評估是否係屬（或包含）

租賃，目前已依 IAS 17 及 IFRIC 4 辨認為租賃之合約將不予重

新評估並將依 IFRS 16 之過渡規定處理。

 2.  本集團為承租人

  首次適用 IFRS 16 時，除低價值標的資產租賃及短期租賃

選擇按直線基礎認列費用外，其他租賃將於合併資產負債表認

列使用權資產及租賃負債。合併綜合損益表將分別表達使用權

資產之折舊費用及租賃負債按有效利息法所產生之利息費用。

於合併現金流量表中，償付租賃負債之本金金額將表達為籌資

活動，支付利息部分將列為營業活動。適用 IFRS 16 前，分類

為營業租賃之合約係按直線基礎認列費用。為取得中國土地使

用權預付之租賃給付係認列於預付租賃款。營業租賃現金流量

- 21 -

於現金流量表係表達於營業活動。分類為融資租賃之合約係於

合併資產負債表認列租賃資產及應付租賃款。

  本集團預計選擇將追溯適用 IFRS 16 之累積影響數調整於

2019 年 1 月 1 日保留盈餘，不重編比較資訊。

  目前依 IAS 17 以營業租賃處理之協議，於 2019 年 1 月 1

日租賃負債之衡量將以剩餘租賃給付按該日承租人之增額借款

利率折現，全部使用權資產將以該日之租賃負債金額（並調整

先前已認列之預付或應付租賃給付金額）衡量，所認列之使用

權資產均將適用 IAS 36 評估減損。

2019 年 1 月 1 日資產、負債及權益之預計影響

單位：港幣

2018年12月31日
帳 面 金 額

首 次 適 用
重 分 類

首 次 適 用
之 調 整

2 0 1 9年1月1日
調 整 後
帳 面 金 額

預付租賃款－流動   $ 367   ( $ 367 )   $ -   $ -
預付租賃款－非流動   16,769   (  16,769 )   -   -
使用權資產   -   17,136   24,756   41,892
資產影響   $ 17,136   $ -   $ 24,756   $ 41,892

租賃負債－流動   $ -   $ -   $ 6,422   $ 6,422
租賃負債－非流動   -   -   18,334   18,334
負債影響   $ -   $ -   $ 24,756   $ 24,756

單位：新台幣

2018年12月31日
帳 面 金 額

首 次 適 用
重 分 類

首 次 適 用
之 調 整

2 0 1 9年1月1日
調 整 後
帳 面 金 額

預付租賃款－流動   $ 1,432   ( $ 1,432 )   $ -   $ -
預付租賃款－非流動   65,453   (  65,453 )   -   -
使用權資產   -   66,885   96,628   163,513
資產影響   $ 66,885   $ -   $ 96,628   $ 163,513

租賃負債－流動   $ -   $ -   $ 25,066   $ 25,066
租賃負債－非流動   -   -   71,562   71,562
負債影響   $ -   $ -   $ 96,628   $ 96,628

  除上述影響外，截至本合併財務報告發布日止，本集團仍持續

評估其他準則、解釋之修正對財務狀況與財務績效之影響，相關影

響待評估完成時予以揭露。

- 22 -

 四、  重要會計政策說明

 (一 ) 遵循聲明

  本合併財務報表係依照國際財務報導準則、國際會計準則、解

釋 及 解 釋 公 告 （ 合 稱 「 國 際 財 務 報 導 準 則 」 ） 及 金 管 證 審 字 第

10200546801 號函文規定編製。另本合併財務報表適用之國際財務報

導準則與經金管會認可之國際財務報導準則、國際會計準則、解釋

及解釋公告無差異。

 (二 ) 編製基礎

  除按公允價值衡量之金融工具外，本合併財務報告係依歷史成

本基礎編製。歷史成本通常係依取得資產所支付對價之公允價值決

定。

 (三 ) 資產與負債區分流動與非流動之標準

  流動資產包括現金及約當現金，以及主要為交易目的而持有之

資產或預期於資產負債表日後一年內變現之資產；不動產、廠房及